12

[image: image1.png]

Управление образования администрации муниципального

образования городского округа «Сыктывкар»

(УО АМО ГО «Сыктывкар»)

 «Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

ПРИКАЗ

«____» ___________20___ г.

№ ____
Об организации и проведении Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе профильной направленности и лагерей труда и отдыха
Во исполнение Плана мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК «ГТО» в МО ГО «Сыктывкар», утвержденного Постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.09.2015 № 9/3004 «Об организации работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории МО ГО «Сыктывкар», Плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», утвержденного приказом управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.10.2015 № 652/1 «Об организации работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», приказа управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.01.2021 №11 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальных образовательных  организациях в 2021 году», приказа управления образования администрации МО ГО Сыктывкар» от 30.12.2020 № 917 «О проведении общегородских мероприятий в 2021 году», приказа управления образования МО ГО «Сыктывкар» от 26.04.2021 № 447 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в период летних каникул 2021 года», в целях популяризации комплекса ГТО в детской и молодежной среде, вовлечения обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе профильной направленности и лагерей труда и отдыха (далее – Фестиваль) с 01 июня по 25 августа 2021 г. с учётом действующих рекомендаций Роспотребнадзора.
2. Утвердить смету расходов на проведение Фестиваля согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить положение о Фестивале согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Утвердить состав организационного комитета по проведению Фестиваля согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
5. Возложить ответственность за организацию Фестиваля на МУ ДПО «Центр развития образования» (Гузь И.Н.).

6. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить:

6.1. организацию и проведение Фестиваля на имеющихся спортивных объектах муниципальных общеобразовательных организаций с 01 июня по 25 августа 2021 г.;

6.2. создание необходимых условий на базе организации для подготовки и выполнения нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО в рамках мероприятий Фестиваля;

6.3. безопасность обучающихся в период выполнения нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО, на местах проведения мероприятий Фестиваля;

6.4. информирование участников образовательных отношений о мероприятиях Фестиваля;

6.5. участие учителей физической культуры в судейской по организации и проведению Фестиваля по назначению;

6.6. контроль регистрации обучающихся, желающих принять участие в мероприятиях Фестиваля на сайте Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) для получения идентификационного номера (ID) www.gto.ru;
6.7. участие обучающихся, желающих принять участие в мероприятиях Фестиваля, не имеющих противопоказаний по состоянию здоровья с 01 июня по 25 августа 2021 г.;
6.8. контроль проведения мероприятий Фестиваля на базе организации;

6.9. контроль оформления сводных протоколов результатов обучающихся, направления их  на электронный адрес Муниципального центра тестирования ВФСК ГТО syktgto@mail.ru и электронный адрес методиста МУ ДПО «ЦРО» Ивченко И.В. mo-physcult@mail.ru.
7. МУ ДПО «Центр развития образования» (Гузь И.Н.) обеспечить:
7.1. организационно-методическое сопровождение Фестиваля;

7.2. координацию деятельности по организации и проведению Фестиваля;

7.3. проведение заседания судейской по организации и проведению Фестиваля по назначению.

7.4. подготовку наградных материалов и награждение победителей и призёров Фестиваля;

7.5. освещение на сайте управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» хода проведения Фестиваля.
8. Леушину В.Н., специалисту службы обеспечения деятельности управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» разместить текст настоящего приказа на сайте управления образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» Геллерт Е.Е.

Начальник управления образования

         О.Ю.Бригида
Ивченко Игорь Владимирович
8(8212)44-80-73
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
                                                                    приказом управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар»

от «____» __________ 20___ г. № ___
СМЕТА

расходов на организацию и проведение Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе профильной направленности и лагерей труда и отдыха
МУ ДПО «Центр развития образования»

(р.2, п.73 Постановления администрации МО ГО «Сыктывкар» «Об утверждении плана общегородских мероприятий на 2021 год» от 29.12.2020 г. № 12/3223)

	№
	Статья расходов
	Сумма (руб.)
	Статья

	1
	Наградная продукция (кубки)
	6 200,00р.
	349

	2
	Канцелярские товары (бумага для принтера)
	2 540,00р.
	346

	3
	Заправка картриджей
	1 260,00р.
	225

	Итого:
	10 000,00р.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
                                                                    приказом управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар»

от «____» __________ 20___ г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ
о Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе профильной направленности
и лагерей труда и отдыха
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе профильной направленности и лагерей труда и отдыха (далее - Фестиваль) проводится в соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО), утверждённым распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 1165-р (в ред. от 24.11.2015 № 2389-р), планом мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК «ГТО» в МО ГО «Сыктывкар», утвержденного Постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.09.2015 г. № 9/3004 «Об организации работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории МО ГО «Сыктывкар», Планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», утвержденного приказом управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.10.2015 г. № 652/1 «Об организации работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар, приказа управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.01.2021 №11 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальных образовательных  организациях в 2021 году», приказа управления образования МО ГО «Сыктывкар» от 26.04.2021 г. № 447 « Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в период летних каникул 2021 года».
Целью проведения Фестиваля является популяризация комплекса ГТО в детской и молодежной среде, вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачи Фестиваля:

· выполнение обучающимися нормативов комплекса ГТО;

· вовлечение обучающихся в социальную практику в сфере физической культуры и массового спорта, развития интереса детей и подростков к комплексу ГТО, систематическим занятиям физической культурой и спортом;

· формирование гражданской и патриотической позиции обучающихся.
2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
 Фестиваль проводится на имеющихся спортивных объектах муниципальных общеобразовательных организаций с 01 июня по 25 августа 2021 г.
 Судейская по организации и проведению Фестиваля состоится по назначению.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Организация Фестиваля возлагается на Оргкомитет (приложение №1).

Организационное и методическое обеспечение Фестиваля осуществляют Муниципальный центр тестирования ВФСК ГТО (Сидорова К.О.) (по согласованию), муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр развития образования» (Гузь И.Н.).

Непосредственно организация, проведение Фестиваля и оформление сводных протоколов возлагается на муниципальные образовательные организации.
Оргкомитетом Фестиваля могут быть внесены изменения и дополнения в Положение о Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе профильной направленности и лагерей труда и отдыха.
Проверку оформления сводных протоколов и внесение их в АИС ГТО осуществляет Муниципальный центр тестирования ВФСК ГТО.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

Фестиваль проводится в соответствии с Приказом Министерства спорта Российской Федерации № 90 от 12.02.2019 года «Об утверждении государственных требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)».
К участию в Фестивале допускаются обучающиеся 6-17 лет муниципальных образовательных организаций, отнесенные по состоянию здоровья к основной медицинской группе, при наличии уникального идентификационного номера, допуска врача.

5. ПРОГРАММА.

Примерную программу Фестиваля составляют испытания (тесты) в соответствии с государственными требованиями, выполняемые участниками, относящимися к I-V ступеням (6-17 лет) комплекса ГТО:

	№

п/п
	Испытания (тесты)
	I ступень
6-8
лет
	II ступень
9-10
лет
	III ступень
11-12 лет
	IV ступень
13-15 лет
	V
ступень

16-17
лет

	м
	д
	м
	д
	м
	д
	м
	д
	м
	д

	1.
	Бег на 30 м.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Бег на 60 м.

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Бег на 100 м.

	+
	+

	2.
	Смешанное передвижение на 1000 м.
	+
	+

	Бег на 1000 м.

	+
	+

	Бег на 1500 м.

	+
	+

	Бег на 2000 м.

	+
	+
	+
	+

	+

	Бег на 3000 м.

	+

	+

	3.
	Подтягивание из виса на высокой перекладине
	+

	+

	+

	+

	+

	или подтягивание из виса на низкой перекладине
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	+

	или сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	или рывок гири 16 кг.

	+

	4.
	Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	5.
	Челночный бег 3х10 м.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	6.
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	или прыжок в длину с разбега

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	7.
	Поднимание туловища из положения лёжа на спине за 1 мин.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	8.
	Метание теннисного мяча в цель, дистанция 6 м.
	+
	+

	Метание мяча весом 150 г.

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Метание спортивного снаряда весом 700 г.

	+

	Метание спортивного снаряда весом 500 г.

	+

	9.
	Смешанное передвижение по пересеченной местности на 1 км.
	+
	+

	Кросс на 2 км. (бег по пересечённый местности)

	+
	+

	Кросс на 3 км. (бег по пересечённый местности)

	+
	+
	+
	+

	+

	Кросс на 5 км. (бег по пересечённый местности)

	+

	10.
	Стрельба из пневматической винтовки

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	11.
	Плавание:
на 25 м. (I ступень);

на 50 м. (II – VI ступень)
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
Фестиваль проводится с учётом действующих рекомендаций Роспотребнадзора и в соответствии с методическими рекомендациями по организации и выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2018-2021 гг., утвержденными Минспорта России от 01.02.2018 г.

7. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Результаты Фестиваля оформляются сводными протоколами установленной формы и вносятся сотрудниками Муниципального центра тестирования ВФСК ГТО в АИС ГТО в установленном порядке в соответствии с Порядком тестирования населения по нормативам испытаний (тестов) комплекса ГТО, утвержденного приказом Минспорта России № 54 от 28.01.2016 г.

Победитель в командном зачёте среди муниципальных образовательных организаций определяется по наибольшей сумме выполненных нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО всеми участниками Фестиваля, раздельно среди летних оздоровительных лагерей и трудовых объединений.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

                                                                    приказом управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар»
от «____» __________ 20___ г. № ___
Состав Оргкомитета

по организации и проведению Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в том числе профильной направленности и лагерей труда и отдыха
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	1.
	Геллерт Елена Евгеньевна
	Управление образования администрации МО ГО, заместитель начальника

	2.
	Гузь

Ирина Николаевна
	МУ ДПО «Центр развития образования», директор

	3.
	Сидорова Кристина Олеговна

	МАУ «Центр спортивных мероприятий г.Сыктывкара», заместитель директора по спорту (по согласованию)

	4.
	Ивченко

Игорь Владимирович
	МУ ДПО «Центр развития образования», методист